SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPLAD - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 1260/2023

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a
Instrução Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os termos da Portaria nº 1192/2023, de 20/04/2023.

Art. 2º Manter a figura do Agente de Compras no âmbito da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
conforme Art. 2º, da INSTRUÇÃO NORMATIVA PROPLAD/FURG N° 2, DE 3 DE OUTUBRO DE
2022.

Art. 3º Cabe ao Agente de Compras exercer as atividades descritas no Art. 5º da IN PROPLAD Nº 2/2022.

Art. 4º Designar os servidores do Instituto de Oceanografia ANNE ALEXANDRA MICHAELLO
MARQUES e BRUNO DALLE MOLLE.

Art. 5º Manter os servidores abaixo relacionados com seus locais de lotação para desempenharem as
funções de Agentes de Compras, nas respectivas Unidades Requisitantes.

Agente de Compras Unidade Requisitante
Anajara Arvelos Martins Centro Ciências Computacionais - C3
Ederson Wyse Escola de Enfermagem - EENF
Ademir Cavalheiro Caetano Escola de Engenharia - EE
Luís Guilherme Fogaça Thormann Escola de Química e Alimentos - EQA
Felipe Kessler
Deise Duarte Mirco Faculdade de Direito - FADIR
Helen Oliveira Monteiro
Nicolle Barnes da Silveira Faculdade de Medicina - FAMED
Daiane dos Santos Barbosa Instituto de Ciências Biológicas - ICB
Cátia Muller

Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e
Contábeis - ICEACFernanda Geri

Lucas Porto
Paulo Afonso Pires Jr. Instituto de Ciências Humanas e Informação-ICHI

Portaria 1260 Alteração Portaria 1192/2023 (0051995)         SEI 23116.007963/2023-37 / pg. 1

Raquel Alves Ortiz Instituto de Educação - IE

Michele Fanke Instituto de Letras e Artes - ILA
Leandro da Silva Saggiomo Instituto Matemática, Estatística e Física - IMEF
Amanda Duarte Pimentel
Anne Alexandra Michaello Marques

Instituto de Oceanografia - IOBruno DalleMolle
Márcia Schuch Borges
Viviane Costa Touguinha Baurer ESANTAR - Coordenação da Frota
Helen Sibelle Nogueira Gonçalves PRAE
Caroline Carneiro Balbela
Priscila Thiel Gabe PROEXC - Secretaria Geral
Igor Luan Olioni de Oliveira
Beatriz Spotorno Domingues

PROEXC - DIEX
Everson Zaykowski Amaral
Maria Cristina Hentsch de Azevedo
Milena Gonçalves Loureiro
Otavio Pontes Correa
Bernardo Oliveira da Silva PROEXC - DAC
Thomas Vieira
Virginia Magano Bastos PROEXC - CAIC
Cleusa Maria Lucas de Oliveira PROEXC - EDGRAF
Luciane Vianna Oliveira
Alini de Oliveira Valcarenghi PROEXC - CCMAR e Museu
Aline Gonzalez Kochhann

PROGEPMárcia Duarte da Rosa
Sérgio Roberto Dias Costa
Pâmela Weber Barbosa

PROGRADLeandro Silva Barroco
Tiago Pivetta Severo
Greice Colares Pinheiro PROGRAD - SIBMarco Aurélio de Souza Giesta

Rodrigo Silveira Cardoso PROINFRA - Coord. Gestão Ambiental, Coord. Gestão
Patrimonial e Coord. Biotério Central

Rafael Tomazini dos Santos PROINFRA - Diretoria de Obras
Joice Rocha Ferreira PROINFRA - Prefeitura Universitária
Paula Fagundes Marques Shinzato

PROITI - OCEANTECMariana Gonçalves Ide
Thayse Pereira Siqueira Konrad
Cícero André Gonçalves Cruz Vassão PROPESP
Elenise Ribes Rickes PROPLAD - Secretaria
Maximira Simões Pedroso PROPLAD - Almoxarifado
Ângela Marina Macalossi PROPLAD - Arquivo Geral
Janaina Farias Silveira Gabinete do Reitor
Adriana Borges de Campos Moraes

Karina da Silva Molina Secretaria de Integridade, Transparência e Controle
Social - SITC

Fernando Scholl do Amaral Secretaria Geral de Educação à Distância-FURG
Andréa Edom Morales Campus Avançado Santo Antônio da Patrulha-FURG
Tomás Rosito Pereira
Antônio Luis Ramos Lopes Campus Avançado de São Lourenço do Sul-FURG

Portaria 1260 Alteração Portaria 1192/2023 (0051995)         SEI 23116.007963/2023-37 / pg. 2

Reinaldo Marcelo Lima Braga Campus Avançado Santa Vitória do Palmar-FURG

Diogo Paludo de Oliveira Proiti/CGTI - Centro de Gestão de Tecnologia da
Informação

Celso Bernardino Miranda Marcos Proiti/CGTI - Coordenação de Engenharia de Rede
Pedro Freire Popiolek Proiti/CGTI - Coordenação de Engenharia de Rede
Reginaldo Hirata Proiti/CGTI - Coordenação de Engenharia de Rede
Julio Cesar Medina Madruga Proiti/CGTI - Coordenação de Serviços de Rede
Pablo Lopes Mesquita Proiti/CGTI - Coordenação de Serviços de Rede
Rafael Pinto Granada Proiti/CGTI - Coordenação de Serviços de Rede
Fábio Madeira Peres Proiti/CGTI - Coordenação de Sistemas de Informação
Marcelo Garcia Proiti/CGTI - Divisão de Atendimento e Suporte
Luis Fernando Moretto Tusnski Proiti/CGTI - Divisão de Segurança da Informação
Luis Alberto Barbosa Azambuja Proiti/CGTI - Divisão de Segurança da Informação

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 2 de maio de 2023.

Diego D’Ávila da Rosa

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

Documento assinado eletronicamente por Diego Davila da Rosa , Pró-Reitor, em 02/05/2023, às 16:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0051995 e o código CRC B0730B5D.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.007963/2023-37 SEI nº 0051995

Portaria 1260 Alteração Portaria 1192/2023 (0051995)         SEI 23116.007963/2023-37 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1260 Alteração Portaria 1192/2023 (0051995)